Сол кітаптар-
дың ескі және жаңа жазылғандарынан кейбірі мыналар:

1. Ибн Әби Шәйба (ө.235/849). Рудуд Ала Әби Хани-
фа (баспаға әзірлеген. М. Захид әл-Кәусари, Каир,
1360).

2. Әбул Қасым Абдулла ибн Мұхаммед ибн Әбил Ауам
әс-Саади (ө. 335/946). Фәзаилу Әби Ханифа уә Ах-
баруһу уә Мәнақибуһу (Латифуррахман әл-Бәхрәй-
жи әл-Қасими, Мекке, 1431/2010).

3. Әбу Абдулла Хүсаин ибн Әли әс-Саймәри (ө.
436/1044), Ахбару Әби Ханифа уә асхабиһ (Хайда-
рабад, 1394/1974).

4. Муаффақ ибн Ахмет әл-Мәкки (ө. 568/1173).
Мәнақибу Әби Ханифа (Хайдарабад 1321; І-ІІ, Бәй-
рут, 1401/1981).

5. Зәһаби (ө. 748/1378). Мәнақибул Имам Әби Хани-
фа, (М. Захид әл-Кәусари және Әбул Уәфа әл-Ауға-
ни, Каир, 1366).

6. Сиражуддин Омар ибн Исхақ әл-Ғазнауи әл-Хинди
(ө. 773/1372), әл-Ғұрратул-Мунифә фи Тахқиқил
Имам Әби Ханифа (Мұхаммед Захид әл-Кәусәри,
Каир 1370/1050).

5 Абдуссалам Ұлычам, «Ағзамия күллиесі» DİA,IV, 301-302.

такибату Мұхаммед ибн әл-Хасан әш-Шәйбани фи
риуаятил-Муатта уә әсәруһул-фиқһи уәл-усули» (Бәй-
рут, 1430/2009).

Кітаптары:15

1. әл-Асл. Шәйбанидің алғашқы әрі ауқымды кітабы,
әл-Мәсбут деген атпен танымал. Әбу Ханифаның көзқа-
растары негізге алынған кітапта Әбу Юсуф пен Шәйба-
нидің қарсы көзқарастары да қамтылып, өте аз мәселе-
де дәлел ретінде қолданылған. Шәйбани шәкірттерінің
жеткізген риуаяттарының ішіндегі ең маңыздысы Әбу
Сүлеймен әл-Жүзжаниге тиесілі. Алғаш болып Шәфик
Шәхата (Каир, 1954) мен Әбул Уәфа әл-Ауғани (І-V, Ка-
рачи; Бәйрут, 1410/1990) тарапынан басылған кітапты
толықтай Мұхаммед Бойнукалын қайта қарап, тексеріп
шыққан болатын (І-ХІІ, Бәйрут, 1433/2012)16.

2. әз-Зиядат. Аттаби (ө. 586/110) мен Кадихан (ө.
592/1196) тарапынан түсіндірмесі жазылған кітап, Ха-
сири (ө. 636/1238) мен Садруддин Сүлеймен ибн Уәһб
әл-Ханафи (ө. 677/1278) тарапынан реттелген. Осы кітап-
тарға тиесілі жазбаларбен қатар Мұхаммед ибн Махмуд
әс-Сәдиди әз-Зәузәнидің (ө.801/1398) түсіндірмесі қол-
жазба ретінде сақталған.

15 Кәшфуз-Зунун, І, 107; Сәркис, ІІ, 1163; Броклеман, Suppl. І, 288-
291; Сезгин, GAS, І, 421-433; Shchacht, Introdгсtion, 228.

16 N.P.

Халид әл-Аууад, Дамаск 1429/2008).

8. әл-Хужжа ала әһлил-Мәдина. Шафиғидің «әл-
Үмм» кітабында риуаят еткен бұл кітапта Әбу Ханифа-
ның көзқарастары мен Мәдина ғалымдарының көзқа-
растары салыстырылады (Ләкнәу, 1888; бас. Саид Мәһди
Хасан әл-Килани, І-ІV, Хайдарабад, 1385-1390; Бәйрут,
1427/2006).

9. Китабул-Мәхариж уәл-Һиял (бас. J. Schacht,
Leipzig 1930).

10. Зиядатуз-Зиядат. Сәрахси тарапынан «ән-Ну-
кат» деген атпен жазылған шәрхымен Аттабидің шәрхы
Әбул Уәфа әл-Ауғани тарапынан бастырылған (Хайдара-
бад, 1387).

11. Китабул-Кәсб (бас. Зуһәйл Зәккар, Дамаск,
1400/1980; Бәйрут 1417/1997, «Рисалатан фил-Кәсб-
тің» ішінде; бас. Абдулфаттах Әбу Гудда, Халеф
1426/2005; «әл-Иктисаб фир-Ризкил-мүстатаб», бас.
Махмуд Арнус, Каир 1416/1995; бас. Абдулла әл-Мин-
шау, Каир, 1418/1998; бас. Ахмет Жабир Бәдран, Кувейт,
2004).

7. Әсәд ибн Амр әл-Бәжәли (190/806)
Әбул-Мунзир (Әбу Амр) Әсәд ибн Амр ибн Амир

әл-Кушайри әл-Бәжәли әл-Куфи19.

19 Хатиб әл-Бағдади, VІІ, 16-19; Кураши, І, 376-378; Бәззәзи, 496 б;
Ибн Кутлубоға 17 б; Ләкнәуи, әл-Фәуәйдул-бәһия, 44-45 б; Орхан
Чекер «Әсәд ибн Амр» DİA, ХІ, 365-366 бб.

деректеріндегі Әбу Ханифаның Методологиясында
сүннет, Стамбул 2009; аталмыш автор,«Алғашқы кезеңдегі
Ханафи деректеріндегі Әбу Ханифаның Методологиясында
сүннет» Ислам құқығы ғылыми зерттеу журналы №19, 2012,
69-114 бб.; Килани Мұхаммед Халифа, Мәнһәжул-Ханафия фи
нақдил-Хадис, Кайр 1431/2010; Аднан Әли әл-Хыдр, әл-Муазана
бәйнә мәнһәжил-Ханафия уә мәнһәжил-мұхаддисин фи қабулил-
ахадиси уә рәддиһә, Дамаск 1431/2010; Абдулмәжид әт-Түркмани,
Дирасат фи усулил-хадис ала мәнһәжил-Ханафия, Дамаск
1433/2012; Исхақ Әмин Ақтепе, «Әбу Ханифа мен әһли-Хадистің
сүннет түсінігіндегі негізгі айырмашалықтар», Исдлам құқығы
ғылыми зерттеулер журналы, №19, 2012, 115-130 бб.; Атаулла
Шахияр, «Әһли хадис тарапынан Әну Ханифаға айтылған
сындар, Journal of Islamic Research, VI/1, 2013, 6-21 бб.

10 Осылардан мынадай кітаптарды атауға болады: Тахауи, Мәанил-
Асар (I-II, Leknev 1300-1302; Калькутта 1375; бас. Мұхаммед
Зүһри ән-Нәжжар уә Мұхаммед Сейт Жадәлхақ, I-IV, Кайр 1386-
1388/1966-1968; Бәйрут 1399-1414/1979-1994; бас. Ибраһим
Шәмсәддин, Бәйрут 2001) жәнеМүшкилул-Асар (бас. Шуғайып
әл-Арнаут, I-XVI, Бәйрут 1408/1987, 1415/1994); Мұхаммед
Мұртазаәз-Зәбиди «Укудул-жәуаһирил-мунифа фи әдилләти
мәзһәбил-Имам Әбу Ханифа (I-II, Александрия 1292; бас.
Абдулла Хашим әл-Йемени әл-Мәдәни, Медине 1382/1962; бас.
Уәһби Сүлеймен Гауажи әл-Албани I-II, Бәйрут 1406/1985); Зафар
Ахмет әт-Таханауи «Иләус-Сүнән» (Карачи 1414-1415/1993-1994;
бас. Халил әл-Мәйс, Бәйрут 1421/2001). Мұхаммед Абдулла
б. Мүслим әл-Бәхләуи, Әдилләтул-Ханафия минәл-Ахадисин-
Нәбәуия ала мәсәилил-фиқһия (әл-Ибадат), Дамаск 1428/2007.

Бәйрут, 2008); Зәйнуддин Ибн Нүжәйм, әл-Бахрур-райқ
(I-VIII, Kaир, 1311; бас. Зәкәрия Умәйрат, I-IX, Бәйрут,
1418/1997), Сиражуддин Ибн Нүжәйм, ән-Нәһрул-файқ
(бас. Ахмет Иззу Иная, I-III, Бәйрут, 1422/2002).

Ибнул-Фасих (ө. 755/1354) тарапынан жүйеленген
кітап, Насыр ибн Мұхаммед әл-Кирмани тарапынан пар-
сы тіліне аударылған.

7. Бурхануш шариға Махмут ибн Садрушшариға
әл-Әууәл Убәйдулла әл-Махбуби әл-Бұхари (VII-VIII./
XIII-XIV. ғасыр), Уиқаятур-риуая фи мәсәилил-Һи-
дая.

5. Шәмсуддин Мұхаммед ибн Абдулла әт-Тумур-
таши әл-Газзи (ө. 1006/1598), Тәнуирул-әбсар уә жа-
миул-бихар. Сенімді кітаптардан жинақтала отырып
жазылған бұл кітап 995 (1587) жылы біткен (Kaир, 1298,
1332).

Алауддин Мұхаммед ибн Әли әл-Хаскәфи (ө.
1088/1677) бұл кітапқа әд-Дүррүл-мұхтар деген атау-
мен шәрх жазған (Стамбул, 1260, 1277, 1294, 1307, 1308;
Kaлькутта, 1243, 1268; Ләкнәу, 1280, 1293, Үнді тіліне ау-
дармасымен, 1294; Бомбей, 1278, 1309; Лахор, 1305; Булак,
1254, 1272; Kaир, 1268, 1293, 1299, 1307, 1318, 1321; Ағыл-
шынша ауд. M. Дайял, The Durr-ul-mukhtar, Лахор 1913),
Ибн Абидин (ө. 1252/1836) осы шәрхқа “Рәддул-Мұх-
тар” деген түсіндірме жазған (I-V, Булак, 1272, 1286,
1299; Kaир 1263, 1307, 1317; Стамбул 1307; I-VIII, Kaир,
1386/1966; I-XII, бас. Әділ Ахмет Абдулмаужуд, Әли
Мұхаммед Муавваз, Бәйрут 1415/1994, Рияд 1423/2003;
I-XVI, бас. Хусамаддин ибн Мұхаммед Салих Фәрфур,
Дамаск 1421/2000; Түрікше ауд. Ахмет Даутоглу, Мех-
мет Саваш және басқалары, I-XVII, Стамбул 1982-1988).
Ибн Абидиннің “Рәддул-мұхтар алад-Дүррил-мұхтар”
кітабы әуел басынан автордың өз кезеңіне дейінгі барлық
дерлік Ханафи әдебиеттеріне сүйенуі, үкімдердің сүй-
енетін дәлелдірінің көрсетілуі, мәзһабтағы әлсіз,

Мәкки, I-II, Қарачи 1424/2004); Жамаладдин әл-Газнауи,
әл-Хауил-Кудс (Салих әл-Әли, I-II, Бәйрут 1432/2011);
Бұрханаддин әл-Бұхари, әл-Мухитил-Бурхани (бас.
Ахмет Иззу Иная әд-Димашқи, I-XI, Бәйрут 1423/2004);
Бұрханаддин әл-Бұхари, Заһиратул-фәтәуа (әз-
Заһиратул-Бұрхания) (Сүлеймание кітап., Фатих, №
2308-2317; Иенижами,№ 613-618; Жарулла Ефенди, №
649-651); Бұрханаддин әл-Бұхари,

Абдуррахим ибн Мұхаммед Әбу Бәкір, Бәйрут, 1421)
деген мұхтасарын, Әли әл-Қаридың осыған жазған «әл-
Мәсләкул-мүтәқассыт» деген шәрхын (Булак,1288;
Kаир 1303, 1319; Meкке 1319; Бәйрут, ж.б.)және Аб-
дуррахман ибн Мұхаммед әл-Имадидің «әл-Мүстәта
минәз-зад ли-әфкарил-ибад» (Kaир, 1304) кітабын ай-
туға болады.

Хилалурраның (ө. 245/860) Ахкамул-уақф кітабы мен
(Хайдарабад 1355/1936) Хассафтың (ө. 261/875) осылай
аталатын кітабы (Kaир, 1322, 1996) уақф (қор) мәселе-
сінде жазылған ең маңызды кітаптар саналады. Осы

сын жүйелеген Әбул-Уср Фахрулислам әл-Пәздәуи мен
Шәмсуләйммәәс-Сарахсидың кітаптары. Кейінгі мүфти-
лер де жалпылама осы Усулус-Сарахсиге (бас. Әбул-Уә-
фа әл-Ауғани, I-II, Kaир, 1372/1954; Бәйрут, 1393/1973)
және Пәздәуидің «Кәнзул-вусул илә марифатил-усул»
кітабына сүйенеді. Осы соңғы кітаптың көптеген шәрх-
тарының арасында ең танымалы Абдулазиз әл-Бұхаридің
«Кәшфул-Әсрар», (I-IV, Kaир, 1307; I-IV, Стамбул, 1307-
1308) және Әкмәләддин әл-Бабартидің «әт-Тақрирын»
(бас. Абдуссалам Субхи Хамид, Kувейт, 1426/2005) ай-
туға болады. Пәздәуи мен Сәрахсиден кейін Ханафи
(фуқаһа) әдістемесі бойынша жазылған белгілі кітап-
тар арасында Махмут ибн Зәйд әл-Ламишидің «Китаб
фи усулил-фиқһ» (бас. Абдулмәжил әт-Түрки, Бәйрут,
1995), Аләаддин әс-Самарқандидің «Мизанул-Усул»
(бас. M. Зеки Абдулбәр, Доха, 1404/1984; бас. Абдул-
мәлік Абдуррахман әс-Сағди, Бағдат, 1987), Әбул-Фәтх
Аләаддин әл-Усмәндидің «Бәзлун-назар фил-Усул»
(бас. M. Зеки Абдулбәр, Kaир 1412/1992), Ахсикасидің
«әл-Мүнтахаб фи усулил-мәзхаб» (Ләкнәу 1877, 1317,
1318, 1324; Дели, 1907, 1326; бас. Ахмет Мұхаммед на-
сыр әл-Иуази, Бәтрут 1426/2005) пен Хаббазидің «әл-
Мұғни фи усулил-фиқһ» кітабын (бас. M. Maзхар Бәка,
Meкке 1403/1983; бас. Усама Абдулазим, Kaир, 2010)
келтіруге болады. Осылардың арасында әсіресе соңғы
екеуіне танымал Ханафи ғалымдары тарапынан шәрхтар
жазылған.

Мұзаффаруддин Ибнус-Сағати, Пәздәуи мен Сәй-
фаддин әл-Амидидің кітаптарына сүйенген «Бәдиун-
Низам» кітабында (Нихаятул-вусул илә илмил-усул;
бас. Мехмет Аккая, докторлық диссертация, Әзһәр уни-
верситеті, 1402/1982; бас. Сағд ибн Гарир ибн Мәһди
әс-Сүләми, докторлық диссертация, Мекке, Уммул-Қура
университеті, 1405/1985; басылымы: Mекке 1418/1998;

127

ҮШІНШІ ТАРАУ

бас. Мұстафа Махмут әл-Әзһәри, Мұхаммед Хусайн
әд-Димияти, Рияд 2014) Ханафи және Шафий (мутәкал-
лимин) әдістемелерін біріктірген, кітапқа Муслихуддин
Муса әт-Тәбризи, Ибнуш-Шәйх Уйәйнә әл-Мәусили,
Омар ибн Исхақ әл-Газнауи және Махмут ибн Абдур-
рахман сияқты ғалымдар тарапынан шәрхтар жазылған.
Әбул-Бәракат ән-Нәсәфидің Пәздәуи мен Сәрахсидің
кітаптарына сүйеніп жазған «Мәнарлул-Әнуар» кіта-
бы (Дели, 1287; Булак, 1298; Стамбул, 1315, 1326; Aгра
1319-1320; бас. Шамил Шахин, Дамаск 1429/2008) өз
авторы (Кәшфул-әсрар, Булак, 1316; Бәйрут, 1406/1986,
Молла Жиуанның «Нурул-Әнуар» деген шәрхымен бір-
ге) және танымал көптеген Ханафи ғалымдары тара-
пынан шәрх жазылған. Бұлардың арасында Зәйнуддин
Ибн Нүжәймнің «Фәтхул-Ғаффар» (Абдуррахман әл-
Бахрауидің түсіндірмесімен, I-II, Kaир 1355/1936; Бәйрут
1422/2001), Ибн Мәләктың «Шәрхул-Мәнар» (Стамбул,
1292, 1306, 1314, 1315, 1319), Хаскафидің «Ифрадатул-
әнуар» (Стамбул, 1300; бас. M. Сайд әл-Бұрхани, Да-
маск 1413/1992), Мұхаммед Абдулхалим әл-Ләкнәуидің
«Камарул-акмар» (Бәйрут, 1415/1995) деген кітаптары
бар. Ибн Абидин, Хаскәфидің шәрхына «Нәсәматул-
әсхар» деген түсіндірме жазған (Стамбул, 1300; Kaир
1328).

Нәсәфиден кейін маңызды кітатардың барлығы дер-
лік Ханафи және Шафии әдістемелерін біріктіре отырып
жазылған. Садрушшариғаның (ө. 747/1346) «Тәнкихул-
усул» кітабы (Kaлькутта, 1245, 1278, 1309; Дели, 1267;
Ләкнәу, 1281, 1287; Үнді, 1292; Стамбул, 1282, 1283,
1304, 1310; Қазан, 1301/1883, 1311/1893, 1902; Kaир,
1322-1324, 1326, 1327, 1356, 1377/1957; Бәйрут, 1980,
1996; бас. Мұхаммед Аднан Дәруиш, Бәйрут, 1419/1998)
Пәздәуидің «Кәнзул-вусул», Фахрәддин әр-Рази-
дің «әл-Махсул» және Жамаладдин Ибнул-Хажибтің